令和４年１０月２８日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

  (公印省略)

令和４年度乳幼児突然死症候群（SIDS）対策強化月間の実施について

 平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、このたび日本医師会より通知がありました。

本通知は、乳幼児突然死症候群（SIDS）の発症の低減を図るため、厚生労働省が毎年 11

月を乳幼児突然死症候群（SIDS）対策強化月間と定め、重点的に行っている普及啓発活動

への協力依頼と、「乳幼児突然死症候群（SIDS）診断ガイドライン（第 2版）」の内容の

周知と普及、ならびに検案を行う際は、乳幼児突然死症候群（SIDS）と虐待や窒息事故と

を鑑別するために的確な対応を行い、必要に応じて保護者に対し解剖を受けることを勧め

るよう依頼がなされております。

 貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へご周知賜りますようお願い申し

上げます。

 なお、普及啓発用ポスター、リーフレットおよび診断ガイドラインは、厚生労働省ホー

ムページに掲載されています。

【厚生労働省ホームページ】

 https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000181942_00007.html

【参 考】

日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1491.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

    宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000181942_00007.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1491.pdf